de  diversos cargos do quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal de Educação- SEMED. O 
Concurso Público reger-se-á pelas disposições contidas nas Instruções Gerais, que fazem parte integrante deste 
Edital. 

INSTRUÇÕES GERAIS 

1   – DO CONCURSO PÚBLICO  

O Concurso Público tem por objetivo o provimento de 422 (quatrocentos e vinte e dois) cargos vagos e 

formação de Cadastro de Reserva, conforme TABELA I, a serem nomeados por regime Estatutário, 

observados nos termos da Lei Orgânica do Município – LOM, Lei n° 205/2021 de 30 de agosto de 2021 

que dispõe o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação do Município